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I. CORPUS IURIS CIVILIS 

Hukukun bilgi kaynaklan, belli bir çağın ve belli bir toplumun 
hukukunu tanımayı, öğrenmeyi ve ilgili hukuk hakkında bilgi edinmeyi 
sağlayan tarihsel belgeler, raporlar, anıtlar, sanat yapıtları, yazıtlar, eski 
paralar gibi araç ve gereçleri ifade eder. Eski çağın hukuku söz konusu 
olduğunda, hukukun bilgi kaynaklarının özel bir önem kazanacağına kuşku 
yoktur. Roma Hukuku konusunda en geniş ve derinlemesine bilgi, sonradan 
Corpus Iuris Civilis ismiyle anılan, İmparator lustinianus 'un derlemesinde 
bulunmaktadır.1 

lustinianus, küçük toprak sahibi bir ailenin oğlu olarak Illiria 
(Yugoslavya)'da doğan, düzenli bir eğitim almamasına rağmen askerlikten 
yetişerek önemli makamlara gelen ve 518 yılında imparator olan lustinus'un 
adoptio yoluyla evlat edindiği yeğeniydi. lustinus imparator olduğunda, 
lustinianus otuz bir yaşındaydı ve kendisine Constantinopolis'te iyi bir 
eğitim verilmişti. Roma imparatorluğu'nun İsa'dan sonraki ilk yüzyıllarda 
gösterdiği gelişimi tekrar yakalamak ve çökmüş olan imparatorluğu, eski 
parlak günlerine kavuşturmak isteyen lustinianus, dayısı Iustinus'urı 
hayatının sonlarına doğru, 527 yılında imparator oldu. imparator lustinianus, 
eskiden Batı Roma İmparatorluğu sınırları içinde kalan, Afrika, İspanya, 
İtalya ve Akdeniz'deki adaları ele geçirerek, imparatorluğun sınırlarını 
genişletmeyi başardı. Bizans'ın geleceğinin batıdan çok, doğuda olduğunu 
göremeyen lustinianus, doğu sınırlarında başarı gösteremedi ve genişlettiği 
devletin temellerinin ne kadar çürük olduğunu gördükten sonra, 565 yılında 
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öldü. histiıüanus, bir takım büyük ülkeleri askeri egemenliği altına almakla 
yetinmeyerek, bu ülkelerde imar hareketleri de başlatmıştı. Bu alanda önemli 
çabalar harcayarak imparatorluğun her tarafında yollar, köprüler, binalar ve 
Ayasofya Kilisesi gibi kiliseler inşa ettirdi. Ancak, lustinianus'un faaliyetleri 
içinde en önemlisi, tarihte kendisine 'büyük' unvanı verilmesine neden olan 
ve günümüzde de geçerli olan hukukun esasını kurarak, Avrupa uygarlığının 
ortak temellerinden birisini oluşturan kanunlaştırma faaliyetidir.2 

lustinianus, kendisinden doksan yıl önce (438), kanunlaştırma 
faaliyetleri yapan Thedosianıts'un çalışmalarının yeniden değerlendirilmesi 
için, 528 yılının Şubat ayında, aralarında Tribonianus'un da bulunduğu, on 
hukukçudan oluşan bir komisyon kurdu. Bu komisyon, artık kullanılmayan 
kuralların tamamını yürürlükten kaldırarak, bazı kurallar arasındaki 
çelişkileri gidermek için, birleştirme ve değiştirme faaliyetleri yapmakla 
görevlendirilmişti. Bu çalışmalar tamamlanınca, Codex, 529 yılının Nisan 
ayında İmparator hıstınianus tarafından yürürlüğe sokuldu.3 Böylece, 
Tribonianus''un da yardımı ile, leges denilen imparator emirnameleri 
(constitutiones) ve iura denilen klasik hukukçuların eserleri, o zamanın 
gereksinimlerini karşılayacak biçimde iki büyük derleme olarak hazırlandı.4 

İmparator emirnamelerini içeren Codex ve klasik hukukçuların eserlerini 
içeren Digesta'dan sonra, daha basit ve kısa bir el kitabı niteliğinde olan 
Institutioııes yayınlandı. lustinianus'un imparator olduğu dönem içinde 
çıkardığı yeni emirnamelerin de Novellae ismi altında toplanması ile 
oluşturulan dört bölümlük eser, Ortaçağda Corpus Iuris Civilis adı ile bir 
araya getirilerek, Roma Hukuku'nun temel bilgi kaynağı oluşturuldu:"1 

lustinianus''un bu eseri ilk zamanlarda bölüm bölüm birbirinden ayrı kitaplar 
halinde kopyalanmaktaydı. Matbaanın bulunmasından sonra, yani XV. 
yüzyılın ikinci yarısından itibaren, bugünkü biçimiyle, bir arada basılmaya 
başlandı. XVI. yüzyıldan bu yana, elde bulunan çeşitli el yazması metinler 
karşılaştırılarak ve dilbilimi kuralları göz önünde tutularak bazı düzeltmeler 
yapıldı. Eserin bütününü bir araya toplayarak ilk kez bastıran 1583 yılında 

: NICHOLAS. B.: An Introduction l.o Roman Law, Oxford 1962, s.38-39. 
IUSTINIANUS, İNSTİTUTİONES (Türkçe metin: UMUR, Z.), İstanbul 1968, s.VII. 

1 Tribonianus. lustinianus''un kanunlaştırna faaliyetlerinde ki yardımcısıydı. Birinci 
Codex'\ yazan komisyonda üye, Digesta, Institutiones ve ikinci Codex'm hazırlayan 
komisyonda ise başkan olarak çalışmıştı. Interpolatio'lar ona atfedildiğinden, emblenuıtu 
Triboniani olarak ifade edildi. 545 yılından ölene kadar bugün Adalet Bakanlığı'na benzer 
görevi yapmış. MnW/a'ların yazılmasını sağlamıştır. UMUR, Z.: Roma Hukuku Lügati, 
İstanbul 1983.S.214. 

4 C . T/7. 1. 1.5.3. 
5 BUCKLAND. W. W.: A Text-Book of Roman Law from Augustus to Justinian, 

Cambridge 1970, s.39. LEAGE, R. W.: Roman Prıvate Law, London 1942, s.41-42, 
IUSTINIANUS, s. VII-VIII. 



C. 51 Sa.3 CORPUS IURIS CIV1LIS VE TÜRKİYE'DE HUKUK RESEPSİYONU 87 

Fransız hümanisti Dionysius Gothofredus olmuştur. Cenevre'de yapılmış 
olan bu ilk baskı, uzun zaman model olarak kaldı. Esere daha önceden de 
Corpus luris ismi verilmekte idi. Fakat basılı bir örnek üzerinde bu ismi ilk 
defa kullanan Dionysius oldu. Sonuna Civilis sıfatının eklenmesi, söz konusu 
eseri yine Corpus luris ismiyle anılan hristiyan hukukundan {Corpus luris 
Canonici) ayırmak için yapılmıştır.6 

Corpus luris Civilis'in dört bölümden oluştuğu söylense de, daha önce 
değinildiği gibi, lustinianus bu derlemeyi Uç bölüm olarak tasarlamış ve 
dördüncü bölüm, derlemeye Ortaçağda eklenmişti. Ayrıca bu bölümlerin 
hazırlanış tarihleri bugün elimizde bulunan Corpus luris Civilis'in 
baskılarının düzenleniş biçimine de uymamaktadır. Örneğin, Corpus luris 
Civilis'in ilk hazırlanan bölümü, 528 yılında yayınlanan Codex'tir. Daha 
sonra Digesta (530-533), Institutiones (533), son olarak da tarihinin eskimesi 
nedeniyle yeniden gözden geçirilen, bu nedenle de 'İkinci Codex' (534) 
adını alan bölümdür. Bu üç bölümün yayınlanmasından lustinianus'un ölüm 
tarihine kadar geçen dönemde çıkardığı emirnameler de toplanarak, 
Ortaçağ'da Novellae adıyla ayrı bir bölüm olarak, Corpus luris Civilis'e 
eklenmiştir. Böylece hazırlanış tarihlerine göre; Codex I (528), Digesta 
(Pandectae) (530-533), Institutiones (533), Codex II (534), Novellae (534-
565) biçiminde düzenlenmesi gerekirken, bugün elimizde bulunan Corpus 
luris Civilis baskılarındaki düzenleniş; Institutiones, Digesta, Codex ve 
Novellae şeklindedir.7 

A. INSTITUTIONES 

Hukuk kurumlan anlamına gelen Institutiones, uygulanan hukukun ana 
hatlarını belli bir düzen içinde saptamak, bir başka deyişle, uygulanan hukuk 
hakkında genel bilgi vermek amacıyla hazırlanmıştır. Bu nedenle 
Institutiones, hukuk bilimine başlangıç konusunda bir ders kitabı 
niteliğindeydi. Gerçi, hukuk öğretiminin temel konusu, Digesta ve Codex'de 
bir araya getirilen metinlerdi. Digesta, Cumhuriyet Dönemi ve Klasik 
Dönem hukukçularının eserlerinden alınan parçaları içeriyordu. Codex ise, 
imparator emirnamelerinin sistematik bir derlemesiydi. Ancak, her ikisi de 
çok ağır ve ayrıntılarla dolu olduklarından, uygulanan hukukun temel 
kavramlarını ve kurallarım anlamak, öğrenmek bakımından elverişli değildi. 
Bu nedenle uygulanan hukukun tümü hakkında genel bilgi verecek nitelikte 
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bir bölümün hazırlanması zorunluluğu duyuldu.8 Aslında, daha önce 
yayınlanan Deo Auctore Emirnamesi'nde9 söz konusu eserin hazırlanmasının 
gerekli olduğu açıklanmıştı. Iustinianus 533 yılında bu bölümün 
hazırlanması için, Tribonianus'un denetimi altında, Constantinopolis Hukuk 
Okulu'nun hocalarından Theophilus ile Beyrut Hukuk Okulu hocalarından 
Dorotheus'ü görevlendirdi.10 Bu iki hukukçu, eserin ikişer kitabını yazarak 
kendilerine verilen görevi paylaşmışlardı. İlk iki kitabın anlatım tarzı ile son 
iki kitabın anlatım tarzı arasında fark vardır ve hangi kitapların hangi yazara 
ait olduğuna ilişkin kesin bir bilgi bulunmamaktadır.11 

Imperatoriam Emirnamesi ile yürürlüğe giren ve 'hukuk öğrenme isteği 
olan gençliğe' ithaf edilen Institutiones, dört kitaptan oluşmakta, hukukun 
genel kavram ve ilkeleri, imparatorun ağzından ders verir gibi, konuşma 
üslubu ile anlatılmaktadır.12 Institutiones 'i yürürlüğe sokan Imperatoriam 
Emirnamesi'nde, söz konusu eser düzenlenirken hangi kaynaklardan 
yararlanıldığı konusunda kısa bir açıklama vardır. Bu açıklamadan, daha 
önce yazılmış bulunan Klasik Dönem hukukçularının Institutiones'lerinden, 
özellikle Gaius'un Institutiones ve Res Cottidianae'3 adlı eserlerinden ve 
diğer şerhlerden yararlanılmış olduğunu öğreniyoruz. Şekli bakımdan 
incelendiğinde, Institutiones, klasik eserlerden parçalar alınarak düzenlenmiş 
bir 'mozayık' tan çok, özgün bir eser gibi hazırlandığı izlenimini 
uyandırmaktadır. Aslında bu kitap da, Digesta gibi, klasik hukukçuların 
eserlerinden alman parçaların birbirine eklenmesiyle oluşmuştu. Ancak, 
ekleme yapılırken parçalar, bir inscriptio ile birbirinden ayrılmamış oldukları 
için, bunların hangi yazara ait olduklarını belirlemek mümkün olmadığı gibi, 
sürekli bir konuşma haline getirilmiş olan ifade, sanki bizzat imparatorun 
ağzından çıkıyor ve gençliğe sesleniyormuş gibi bir izlenim taşımaktadır.'4 
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